
 

 



Vánoční příběh, který vám představujeme, je v podstatě adventní 

kalendář. Obsahuje celkem 24 krátkých textů, které vás postupně 

provedou příběhem o narození Ježíše Krista.  

Na začátku bude potřeba, aby si děti vytvořily desky s plánem 

krajiny, ve kterém se všechny události odehrály. Každý další den se 

pak mohou těšit na pokračování příběhu, kdy dostanou malý 

obrázek, který si do krajiny vlepí. Obrázky jsou očíslovány podle dnů 

a každý má na mapě své místo. Může se stát, že se některé obrázky 

časem překryjí – je to záměr.  

Pro tvoření budete potřebovat: 1 čtvrtku A2 (nebo dvě čtvrtky A3)  

a tuhé lepidlo (Hercules), pak už jen vytištěné materiály. 

Desky i mapa krajiny jsou rozděleny do 4 částí (čtyři A4).  

 

1. den DESKY 

Máte rádi příběhy? Vyprávěl vám už někdy někdo nějaký příběh? 

Máte nějaký oblíbený, ke kterému se rádi vracíte?  

Příběh, do kterého se zaposloucháte v tento adventní čas si lidé 

připomínají každý rok ve stejnou dobu. Znova a znova. Možná jste 

jeho některé části už někde slyšeli. Je to příběh o narození Ježíše 

Krista. Ten příběh je popsaný v Bibli. Říká se jí také Kniha knih 

nebo Písmo svaté.  

 Vaším dnešním úkolem je vytvořit si desky, se kterými 

v dalších dnech budete pracovat. Budete potřebovat jednu 

čtvrtku A2 (nebo dvě čtvrtky o velikosti A3, ty v tomto případě 

slepte k sobě po jejich delší straně tak, aby vznikla čtvrtka 

velikosti A2).  Poté na ně správně nalepte všechny 4 obrázky  



z přílohy. Na přední stranu doplňte do oválku své jméno a do 

prázdné stuhy vepište slova, která najdete v Bibli v Janově 

evangeliu ve 3. kapitole v 16. verši (ke zkratce J 3/16). Desky 

na závěr přehněte tak, abyste je mohli otvírat a zavírat.  

 

 

 

Po splnění úkolu se můžete zamyslet: Do jakého světa se měl Boží 

syn narodit? Co o něm víte? Těšte se na zítřejší vyprávění.  

  



2. den KRAJINA 

 

 Otevřete si desky, které jste včera vytvořili, abyste před sebou 

měli bílou plochu. Na ní složte a nalepte krajinu, která je 

rozdělena do čtyř částí (čtyř A4). Snažte se být co nejpečlivější. 

V krajině, na kterou se díváte, dnes leží stát Izrael. Nejstarší název 

pro toto území je Kanaán, zaslíbená země. V době, kdy se odehrává 

náš příběh, ji tvořila menší území s názvy Galilea, Samařsko a 

Judsko. Řeka, která se oblastí klikatí, se jmenuje Jordán. Vidíte tu 

moře, od kterého fouká slaný a svěží vítr a na kterém plují lodě. Je 

tu i rozlehlá suchá poušť a také hory. V těchto zemích jsou rovněž 

starodávná města. Nás bude nejvíce zajímat Nazaret, Jeruzalém a 

Betlém. Nazaret je umístěn nejvýše. Jeruzalém zase poznáte podle 

kamenných hradeb a velkého chrámu. Třetím městem je Betlém.  

 

 Nalepte města na místa s číslem 2.  



3. den VOJÁCI 

Právě jsme se přesunuli v čase o více než 2000 let. Lidé, kteří v této 

krajině žili, byli velmi nešťastní. Jejich zemi totiž obsadili cizí vojáci 

a vládl jim cizí a krutý panovník. Bylo to těžké období. Každý se 

dennodenně potýkal se strachem, smutkem, s bídou a 

nespravedlností. Jako by se nad celou zemí stáhla černá oblaka 

tmy, která ji obklopila a nechtěla sem pustit nic světlého, hezkého, 

radostného.  

Vždycky, když bylo lidem nejhůř, četli si staré příběhy z Bible o 

tom, jak dříve Bůh zachraňoval lidi z nesnází. Modlili se k němu a 

prosili ho, aby i jim pomohl. „Bože, pošli nějakého zachránce, který 

nás osvobodí. Nebo jsi už na nás zapomněl?“, říkali.   

Ale Bůh nezapomněl a nezapomene nikdy. Protože světlo je vždy 

silnější než tma! Pamatujte na to.  

 Nalepte obrázky vojáků na místa s číslem 3.  

 

4. den SIMEON A ANNA 

Příchod zachránce (tenkrát mu říkali Spasitel) mnozí nejen 

toužebně očekávali, ale také se za něj modlili. Někteří jej dokonce 

předvídali, těm říkáme proroci.  

Jedním takovým byl prorok Simeon, který žil v Jeruzalémě. Byl už 

starý a celý život se modlil, aby přišel Spasitel, který lidem pomůže. 

Jednoho dne uslyšel hlas Ducha Svatého, který mu slíbil, že dříve 

než umře, spatří Mesiáše na vlastní oči. Prorok Simeon se 

zaradoval.  



Ze stejného města známe také prorokyni Annu. Anna byla vdova a 

téměř většinu svého času trávila v Chrámu, kde se modlila – 

rozmlouvala s Bohem. Mohla připomínat některé babičky, které 

sedí v našich kostelech s modlitební knížkou nebo růžencem 

v ruce. A i ona pociťovala, že narození Spasitele je velmi, velmi 

blízko.  

 Nalepte obrázek Simeona a Anny na místo s číslem 4. 

 

5. den OVEČKY 

V krajině, kterou máte před sebou, také žili pastýři. Většinu času 

trávili venku, ať už byla noc nebo den. Hlídali své ovečky, aby se 

jim nezaběhly anebo aby je nenapadl vlk. Večer společně seděli  

u ohně a povídali si spolu. Rozmlouvali hodně o tom, jak zle se 

chovají vojáci, úředníci i celníci. Jak se ovečky kolem nich 

pohybovaly, bylo slyšet cinkání jejich zvonečků.  

 Máte u sebe také nějaký zvoneček? Najděte ho a zazvoňte. 

Zvonění připomíná, že se blíží Vánoce. Je v něm slyšet smích a 

radost.  

 Nalepte stádo oveček k číslu 5.  

 

6. den ZACHARIÁŠ A ALŽBĚTA 

Dnes se podíváme do Judska, kde žil kněz Zachariáš se svou 

manželkou Alžbětou. Byli to lidé dobří a spravedliví a vedli spolu 

příkladný život. Ale Alžběta byla velmi smutná, že nemá žádné děti 

a už nikdy mít nebude. Byla stará a její muž taky. Proč všichni 

jejich přátelé děti mít mohou a oni jediní ne? Vždyť celý život žili 



počestně a správně. Proč jim Bůh nedopřál mít děťátko? Takhle 

Alžběta přemítala. Bylo to pro ni opravdu těžké pochopit.  

Zachariášovi bylo manželky líto. Jednou šel velmi zasmušile a 

možná i trochu mrzutě ke kostelu a přemýšlel. Tak dlouho 

Hospodina prosil, škemral, sliboval výměnou za dítě různé věci, 

dokonce se ve svých modlitbách i vztekal a křičel… a Boží odpověď? 

Nic. Vůbec nic. Zachariáš pomalu přestával věřit v Boží pomoc. 

S těmito myšlenkami vešel do kostela. 

 Nalepte si obrázek Alžběty a Zachariáše k číslu 6. 

 

7. den ANDĚL VE SVATYNI 

V kostele si Zachariáš ale najednou všiml, že ve svatyni někdo stojí. 

Nebyl to obyčejný člověk. Zářil! Zachariášovi se podlomila kolena. 

Co se to děje? Zářící postava, která se zjevila Zachariášovi, byl 

Anděl Páně. Po chvilce Anděl promluvil.  

 Chceš vědět, jakou zprávu Zachariášovi přinesl? Odpověď 

najdeš v Bibli v Lukášově evangeliu v 1. kapitole ve 13. verši 

(zkratka Lk 1/13).  

Zachariáš stál s otevřenými ústy ve svatyni a nemohl uvěřit tomu, 

co právě slyšel.  

Anděl, který se mu zjevil, se jmenoval Gabriel. Zapamatujte si jeho 

jméno, protože se s ním v tomto příběhu nesetkáváme naposledy. 

 Na závěr si nalepte obrázek kostela na místo s číslem 7. 

 Velkého anděla nalepte na zadní stranu desek a jeho zprávu 

dopište na stuhu ke správné zkratce. 

 



8. den TESAŘ JOSEF 

Dnes navštívíme další část země, která se před námi rozprostírá. 

Zavítáme do městečka, které se jmenuje Nazaret. Představit si ho 

můžete jako místo s písčitou zemí, kde na každém rohu rostou 

stromy s úzkými listy a drobnými zelenými plody. To jsou 

olivovníky. Domy tu jsou většinou bílé s rovnou střechou. 

V jednom z nich má svou dílnu tesař Josef. Kdybyste šli zrovna 

kolem, slyšeli byste zpoza dveří ťukání a cinkání jeho nástrojů. 

Josef je zasnoubený s krásnou dívkou Marií, se kterou chystají 

svatbu.  

 Nalepte obrázek Josefova domu k číslu 8.  

 

9. den MARIE A JEJÍ RODIČE 

Zůstáváme ještě v Nazaretě, jen jdeme o několik domků dál. Bydlí 

zde Josefova snoubenka Marie. Jejími rodiči jsou Jáchym a Anna. 

Ze své dcery vychovali dívku toho nejčistšího srdce. Marie byla ke 

všem vstřícná a laskavá, ochotně pomáhala s chodem domácnosti 

a uměla se radovat z každé maličkosti.  

 Nalepte obrázek Jáchyma, Anny a Marie s džbánem k číslu 9. 

 

10. den ANDĚL A JEHO ZPRÁVA 

Jednoho dne Maria nabírala do džbánu vodu u studny. Myslela 

zrovna na Josefa a těšila se z představy, že se brzy stane jeho 

ženou. Najednou však uslyšela cizí hlas, který jí řekl: „Buď zdráva, 

milostí plná, Pán s Tebou.“ 

My toho anděla už známe. Vzpomenete si na jeho jméno? 



Marie se nejdřív velmi polekala a nerozuměla slovům, kterými k ní 

anděl promlouval. Byla zmatená z toho, co se děje. „Neboj se Marie. 

Jsem anděl Gabriel a přišel jsem ti říct, že se líbíš Bohu. Že sám 

Bůh si tě vybral. Pravím ti, že se ti narodí syn, kterému dáš jméno 

Ježíš. Bude to ten, na kterého tu všichni čekají, ten, který lidem 

přinese záchranu.“  

„Ale jak se to stane? Vždyť ještě nežiji s mužem, s Josefem teprve 

chystáme svatbu,“ dotazovala se Marie.  

„Sestoupí na tebe Duch svatý. Tvé dítě nebude synem tesaře 

Josefa, ale bude to Syn Boží. Přijímáš tuto roli, Marie?“ zeptal se 

anděl. 

 Najděte v Bibli, co Marie andělovi odpověděla. Hledejte 

v Lukášově evangeliu v 1. kapitole ve 38. verši (zkratka Lk 

1/38) 

 Poté nalepte obrázek anděla k Marii na číslo 10 a Mariinu 

odpověď dopište do stuhy vedle ní. 

 

11. den MARIE A ALŽBĚTA 

Po rozhovoru s andělem se Marie rozhodla navštívit svou 

příbuznou Alžbětu. Alžbětu jsme si už představili, a tak víme, že 

v tu samou dobu je těhotná a čeká dítě. Marie se s ní toužila setkat 

a popovídat si. Vydala se tedy na cestu do hor, do Judska. Na mapě 

můžete vidět, že to byla poměrně dlouhá cesta. A Marie šla úplně 

sama. Konečně dorazila k domu, kde bydlela Alžběta se 

Zachariášem. Vzala za kliku, vešla dovnitř a pozdravila je. Když 

Alžběta uslyšela Mariin pozdrav, běžela se s ní přivítat. Padly si do 



náručí. Potom Alžběta řekla: „Požehnaná jsi nade všechny ženy, 

Marie, a požehnané je i tvé dítě, které nosíš pod srdcem.  

Je to veliká čest, že za mnou přichází matka Božího syna!“ 

„Jak můžeš vědět, že jsem těhotná?“ divila se Marie, „vždyť jsem to 

ještě nikomu neřekla.“  

„Jakmile jsi mě pozdravila, pohnulo se radostí děťátko v mém 

břiše. To bylo znamení,“ odpověděla Alžběta. 

Marie zůstala s Alžbětou ještě asi tři měsíce. Obě se radovaly 

z toho, jaké štěstí jim Bůh přinesl, že se z nich stanou matky  

a že svět má naději na záchranu. 

 Nalepte obrázek Alžběty a Panny Marie k číslu 11. 

  

12. den JAN KŘTITEL 

Slyšeli jste už někdy jméno Jan Křtitel? Asi ano. A víte, že právě 

Jan Křtitel je synem Alžběty, která se s Marií radovala z jejího 

těhotenství? Ano, je to tak. Dítě, které se potom Alžbětě narodilo, 

pojmenovali rodiče přesně tak, jak jim anděl přikázal. Jen si 

vzpomeňte na příběh ze 7. dne o Zachariášovi.  

O Janovi nám Bible vypráví, že když vyrostl, odešel na nějaký čas 

na poušť. Tam určitou dobu žil a poté zamířil k řece Jordán, 

protože právě tam později křtil lidi a hlásal, že se přibližuje Boží 

království.  

Ale nepředbíhejme příliš v čase. Jsme v polovině adventní doby. 

Slovo „advent“ znamená příchod a je dobou očekávání tohoto 

příchodu, kterým se myslí příchod Spasitele. No a my všichni dobře 

víme, na co v této době čekáme, na co se těšíme. Že je to tak? 



 Přilepte obrázek Jana Křtitele na místo čísla 12, kde bude 

v budoucnu působit a také tady později pokřtí i samotného 

Ježíše. 

 

13. den JOSEFOVY STAROSTI 

Dnes se vrátíme zpátky do města Nazaret. Marie se již vrátila od 

příbuzné Alžběty a každý už na ní mohl vidět, že čeká děťátko. 

Všichni si o tom šeptali a Marii pomlouvali. „Vždyť ještě neměla 

svatbu a už čeká dítě? To je ale ostuda.“ Marie se snažila tuto 

hanbu mlčky snášet, vždyť dala slovo Bohu, ale bylo to pro ni těžké.  

Stejně, ba možná ještě víc, se ale trápil Josef. Seděl zavřený ve své 

dílně a nevěděl, co si má počít. Marie, jeho snoubenka, čeká dítě, 

které ale určitě není jeho! Jak se to mohlo stát? Cítil se podvedený. 

Ze svatby nic nebude, to je jisté. Snad se jim podaří rozejít se 

v tichosti a po čase všechny ty zlé řeči, které si o nich vypráví lidé 

z města, ustanou. Už se rozhodl. Zítra zajde za Marií.  

 Přelepte na Josefově domě okno a dveře: Josef je nyní smutný 

a nešťastný. Před dům nalepte těhotnou Pannu Marii.  

 

14. den JOSEFŮV SEN 

Josef si šel s těžkou hlavou lehnout a trvalo dlouho, než se mu 

podařilo usnout. Tu noc se mu zdál sen, ve kterém i k němu přišel 

Anděl Páně. A víte, co mu řekl?  

 Odpověď tentokrát hledejte v Matoušově evangeliu  

v 1. kapitole ve 20. a 21. verši (Mt 1/20,21).  

 



Josef se ze snu probudil. Jak mocný zážitek to asi musel být, že 

Josef z celého srdce uvěřil a přestal pochybovat? Na nic nečekal a 

vydal se za Marií. Byl odhodlaný poskytnout jí i jejímu děťátku 

ochranu, kterou budou potřebovat. Vždyť dítě, které bude s Marií 

vychovávat, je Syn Boží, který nese spásu pro celý svět! Josefovi se 

tak moc ulevilo.  

 Přelepte opět okno na Josefově domě a ke dveřím přidejte 

anděla. Už si pamatujete jeho jméno? To, co anděl Josefovi 

pověděl, napište opět do stuhy na deskách ke správné zkratce.  

 

15. den SOUPIS LIDU 

Mezi Marií a Josefem tedy všechno dobře dopadlo. Pojďme si říct, 

jak jejich příběh pokračoval. Už víme, že země, ve které žili, byla 

obsazena římským císařem a jeho vojáky. Ten císař se jmenoval 

Augustus a měl pod sebou krále i správce, kteří ho na slovo 

poslouchali. Jednoho dne císař rozhodl, že chce mít přehled  

o všech lidech a o tom, co vše mu v zemi patří. Nařídil, aby se 

spočítalo, kolik obyvatel má jeho říše a podle toho, co každý 

vlastnil, měl být dotyčnému vyměřen poplatek, který bude císaři 

odvádět. Takovému poplatku se říká daň.  

A protože se všichni museli zapsat na soupis lidu v místě, ze 

kterého pocházel jejich rod, spousta lidí najednou začala zemí 

putovat. Josefův rod (rod krále Davida) pocházel z Betléma. A tak 

se Josef společně s Marií začali chystat na dlouhou cestu.  

 Nalepte obrázek listiny k číslu 15. 

 

 



16. den PUTOVÁNÍ DO BETLÉMA   

„Pojď, Marie, už musíme jít,“ povídal Josef své snoubence, zatímco 

odvazoval oslíka, na kterého naložil vaky s věcmi, které nesli 

s sebou. Z dlouhé cesty měl obavy. Věděl, že pro Marii to bude 

velmi náročné, protože je těhotná a děťátko se pravděpodobně 

narodí dříve, než se stihnou vrátit zpátky domů. Když bude 

potřeba, Marie se posadí na oslíka, aby si alespoň trochu 

odpočinula a on ponese věci. Tak Josef uvažoval. Když Marie vyšla 

z domu, byla klidná. Věděla, že se o ní Josef postará a také věřila, 

že s Boží pomocí cestu ve zdraví zvládnou.  

A tak začalo jejich putování. Celé dny byli na nohou, nepohodlně 

odpočívali mnoho nocí. Cesta do Betléma byla opravdu dlouhá. 

 Nalepte cestu s Marií a Josefem k číslu 16. Buďte pečliví, je 

třeba, aby cesta vedla od Nazareta do Betléma. 

 

17. den HERODES A PROROCTVÍ 

Dnes se podíváme do Jeruzaléma, kde v přepychovém paláci zuřil 

král Herodes. Všude po ulicích se šeptalo, že se má narodit nový 

král. To se Herodovi vůbec nelíbilo. Králem je přece on, nikdo jiný! 

Nechal si tedy zavolat všechny své rádce, učence, kněze i znalce 

Zákona a vyzvídal na nich, kde by se toto všemi očekávané dítě 

mělo narodit. Herodes byl velmi krutý a samolibý muž, byl 

odhodlaný udělat vše pro to, aby mu jeho postavení nikdo nesebral.  

„Odpověď na tvou otázku je velmi snadná, Herode. Jestli se má 

někdo takový narodit, tak to bude v Betlémě. Vždyť už o tom dávno 

psali proroci. Jen se podívej.“ 



 Přečtěte si proroctví o Betlému (Micheáš 5, 1) a nalepte je spolu 

s králem Herodem na správné místo na mapě k číslu 17.  

 A také si můžete zazpívat píseň „Betléme“ 

(https://zpevnik.proscholy.cz/pisen/1106/betleme)  

 

18. den PASTÝŘI 

Pamatujete si ještě pastýře, se kterými jsme se seznámili na 

začátku našeho příběhu? Právě kolem nich procházel i Josef 

s Marií. Oba už byli velmi vyčerpaní a veškerou svou naději 

směřovali k myšlence, že Betlém už je na dohled.  

Když jeden z pastýřů sledoval Josefa, který vedl oslíka s polospící 

Marií na jeho hřbetu, bylo mu jich líto. Chudáci, kolik nocí už 

neměli střechu nad hlavou. A co dobrého je může čekat v Betlémě? 

Vždyť je to malé a chudé město, všemi dávno zapomenuté. Nic se 

v něm neděje. Jediné, čím je Betlém proslulý, je chov ovcí. Pastýři, 

kteří se o ovce starají, jsou často špinaví a smradlaví od zvířat. Ve 

městě ani tolik času netráví, protože jsou stále se svými ovcemi na 

pastvě.  Bůh s těmito poutníky! Pomyslel si pastýř a celý 

zasmušilý se uložil ke spánku, protože se už začalo stmívat.  

 Nalepte si obrázek pastýřů u ohýnku na místo s číslem 18.  

 

19. den PŘÍCHOD DO BETLÉMA 

Marie s Josefem dorazili do Betléma až za tmy. Poslední den už 

sotva šli, tak moc byli unavení. Město bylo přeplněné lidmi. Po 

ulicích chodilo a posedávalo spoustu dalších poutníků, kteří sem 

přišli z různých koutů země. Byl tu zmatek a hluk. Každý si hledal 

https://zpevnik.proscholy.cz/pisen/1106/betleme


vhodné místo, kde by mohl přečkat noc. Lidé se sháněli po vodě a 

nějakém jídlu, protože byli hladoví po dlouhé cestě a jejich zásoby 

jim už dávno došly. Josef s Marií a oslíkem procházeli tyto rušné 

ulice a padala na ně sklíčenost. Tohle není vhodné místo, kde by 

Marie mohla v klidu porodit děťátko. Každý se stará jen sám o sebe 

a starosti druhých ho nezajímají. Není tu ani trochu místa, kde by 

byl klid a kde by si mohli odpočinout.  Co budou dělat? Pomůže 

jim někdo?  

 Nalepte obrázek lidí i Josefa s Marií na místo s číslem 19. 

 

20. den MARII S JOSEFEM VŠICHNI ODHNÁNĚJÍ 

Unavená Marie s Josefem zaklepali na dveře hostince.  

„Dobrý večer, prosíme, nenašlo by se u vás nějaké místo, kde 

bychom mohli složit hlavu? Jdeme už spoustu dní a má žena bude 

brzy rodit. Jsme unavení a potřebujeme nocleh,“ pravil Josef 

hostinskému, který jim otevřel.  

„Nevidíte snad tuto cedulku? Jasně se na ní píše, že máme 

obsazeno. Už se sem nikdo další nevejde. Máte smůlu, přišli jste 

pozdě,“ dostalo se jim nepříjemné odpovědi. Dveře se v tu ránu 

zabouchly.  

Bezradný Josef se pokusil oslovit i obyčejné lidi, kteří v Betlémě 

bydleli, zda by je nenechali přespat u sebe. Lidé se ale báli pustit 

si do domu cizince. Také se nechtěli o nikoho dalšího starat, natož 

o těhotnou ženu a nedej bůh i o její čerstvě narozené dítě. A tak se 

Marii a Josefovi dostávalo samých zamítavých odpovědí.  

 Nalepte obrázek hostince na místo s číslem 20. 

  



21. den JESKYNĚ 

Ačkoliv se Josef v Betlémě narodil, už v něm nezůstal nikdo, koho 

by v něm znal. Za žádným příbuzným tedy zajít nemohl. Nakonec 

dostal nápad. Odejdou kousek za město, dál ode všeho ruchu a 

zmatku! Dovedl tedy oslíka, na kterém Marie seděla, na úzkou 

pěšinu, která směřovala k pastvinám. Hlasy lidí a světla domů za 

chvíli nechali za svými zády. Najednou se mohli opět nadechnout 

čerstvého vzduchu. Bylo to příjemné. Josef tuto cestu kdysi dobře 

znal. Pěšinka je brzy dovedla k jeskyni, která se používala jako stáj. 

Marie s Josefem vstoupili dovnitř. 

 Nalepte obrázek jeskyně na místo s číslem 21.  

 

22. den ZVÍŘATA 

Konečně Marie s Josefem našli místo, odkud je nikdo nevyháněl, 

kde mohli složit hlavu. Byli také vděční, že je ve stáji teplo a klid. 

Společnost jim kromě oslíka dělalo ještě telátko a malé kůzle. 

Zvířata mezi sebe nově příchozí poutníky s radostní přijala a se 

zájmem si je prohlížela. Marie s Josefem na chvilku téměř 

zapomněli, že mají bolavé nohy a také hlad. Byli opravdu rádi, že 

už nemusí nikam dál chodit a že zde v bezpečí přečkají noc. Objali 

se. Také je třeba zmínit, že uprostřed chléva stály jesličky. Na ty 

pamatujte, protože mají v našem příběhu velký význam. Už zítra se 

ho dozvíte.  

 Nalepte zvířata a jesličky dovnitř do stáje.  

  



23. den RADOSTNÁ ZPRÁVA PRO PASTÝŘE 

Dnes se ještě vrátíme zpět k pastýřům, o kterých jsme si 

v předchozích dnech vyprávěli. Právě tito pastýři hlídali své stádo 

velmi blízko chlévu, ve kterém našla útočiště Marie s Josefem. 

Zatím o nich ale nic nevěděli. Pomalu se chystali na další noc venku 

pod širým nebem a ohřívali se kolem ohně.  

Najednou se však stalo něco nezvyklého. Světlo, které se kolem 

nich rozlilo, bylo zničehonic mnohem větší, než které jim doposud 

dávaly plamínky. Pastýře oslnila velká záře, ve které někdo stál. 

Všichni se polekali. Nerozuměli, co se děje. A pak postava 

promluvila: „Nebojte se, přišel jsem vám oznámit velkou novinu. 

Bude se z ní radovat celý svět. Jsem Anděl Páně a říkám vám, že 

se právě narodil Spasitel. A narodil se nedaleko od vás, ve městě 

krále Davida.“ 

Pastýři začali padat na kolena a radostně se vyptávali. „Jak ale toto 

děťátko poznáme? V Betlémě je teď spousta lidí!“ 

 V Bibli opět vyhledejte, co jim Anděl odpověděl: v Lukášově 

evangeliu ve 2. kapitole ve 12. verši (Lk 2/12). Text napište do 

poslední prázdné stuhy na deskách k správné zkratce. 

 Přelepte obrázek pastýřů. Anděla nalepte na místo s číslem 23.  

 

24. den OSLAVA NAROZENÍ JEŽÍŠKA 

Pastýři na nic nečekali a zamířili ke chlévu, protože jesle nikde 

jinde nejsou. A skutečně. Když na místo dorazili, spatřili Marii, 

která držela malé děťátko zabalené v plenkách. Usmívala se. 



Pastýři s úctou přistoupili blíž, aby se mohli poklonit právě 

narozenému Ježíškovi. Věděli totiž, že je to Boží Syn, jejich Spasitel.  

Ke chlévu doputovala i karavana mudrců z dalekých krajů, která 

už několik dní následovala velkou zářivou hvězdu, jež se jim zjevila 

na obloze a ukazovala jim, kudy jít. Nyní ta hvězda jasně svítila 

přímo nad chlévem. A tak mudrci poznali, že jsou na správném 

místě. Sesedli ze svých zvířat, poklekli před Ježíškem a obdarovali 

ho zlatem, kadidlem a myrhou.  

Teď už znáte celý příběh. Pořádně si doma anebo v kostele 

prohlédněte postavený betlém, který vám rok co rok připomíná, co 

se tehdy událo – že se narodil Ježíš Kristus. A až dnes budete zpívat 

písničku „Narodil se Kristus Pán“, chytněte se u toho se svými 

blízkými za ruku a mějte radost, protože kdy jindy se smát a 

radovat? Vždyť jsou Vánoce!  

 Nalepte do krajiny poslední obrázky: Josefa, Pannu Marii 

s Ježíškem a také onu zářivou hvězdu. A Tři mudrce můžete 

dokreslit během Vánoc už sami  

  



HRA – CESTA DO BETLÉMA 

A co vás čeká nyní? Krajina s postavičkami, kterou jste si během 

čekání na Vánoce vyrobili, se může proměnit v plánek hry. 

Jak na to? 

1. Ustřihněte proužky papíru tak, abyste je mohli nalepit po 

obvodu krajiny – viz obrázek. 

 

2. Vezměte si žlutou a modrou pastelku a namátkou vybarvěte 

10 políček žlutou barvou a 5 políček modrou barvou. 

(Snažte se, aby políčka stejných barev nebyla u sebe, ale 

rovnoměrně rozmístěna po celé hrací ploše.) 

 

3. Ze zbývajících volných políček si vyberte 25 a napište na ně 

symbol otazníku „?“ 

(Opět rozmisťujte políčka se symbolem otazníku rovnoměrně 

po celé hrací ploše.) 

 

4. Z posledních volných políček vyberte dalších 16 a napište na 

ně písmeno „N“. 

 

5. Vytiskněte si, podlepte a poté vystříhejte sady kartiček.  

Na kartičky „NÁHODY“ z druhé strany napište velké písmeno 

„N“. Na kartičky s otázkami nakreslete z druhé strany velký 

symbol otazníku „?“  

 

6. Vezměte si počet figurek podle počtu hráčů a herní kostku.  





Pravidla hry: 
 

1. Všechny figurky začínají na startu a jejich úkolem je co 

nejrychleji dojít do cíle. Hráči hází kostkou a podle čísla, které 

jim padne, posouvají svou figurku dopředu. Začíná nejmladší 

hráč.  

 

2. Funkce žlutých políček je VDĚČNOST– odpovídáte na otázku: 

Za co jsi vděčný/á?  

 

3. Modrá políčka představují PROSBY – odpovídáte na otázku: 

Co si do příštího roku přeješ? Za koho se budeš modlit? 

 

4. „N“ políčka znamenají náhodu: snímáte kartičku nadepsanou 

písmenem „N“ a podle ní hrajete dál. Pokud budete figurkou 

postupovat dopředu nebo dozadu, pole, na která si stoupnete, 

ztrácí svou funkci a hraje další hráč. Nové kolo začínáte opět 

hodem kostkou. 

 

5. Na políčku s otazníkem snímáte kartičku nadepsanou 

symbolem „?“ a zodpovídáte na otázku či plníte úkol – pokud 

obstojíte, obhájili jste svou pozici, v opačném případě se 

vracíte o 3 políčka zpět. (Pole, na která si po couvání 

stoupnete, ztrácí svou funkci a hraje další hráč. Nové kolo 

začínáte opět hodem kostkou.) 

 

  



 
 

N 
 

Vrať se o 3       
pole zpět! 

 
 

N 
 

Vrať se o 3 
pole zpět! 

 
 

N 
 

Vrať se o 3 
pole zpět! 

 
 

N 
 

Vrať se o 3 
pole zpět! 

 
 

N 
 

Vrať se o 3 
pole zpět! 

 
 

N 
 

Popojdi o 3 
pole dopředu! 

 
 

N 
 

Popojdi o 3 
pole dopředu! 

 
 

N 
 

Popojdi o 3 
pole dopředu! 

 
 

N 
 

Popojdi o 3 
pole dopředu! 

 
 

N 
 

Popojdi o 3 
pole dopředu! 

 
 

N 
 

Jedno kolo 
nehraješ! 

 
 

N 
 

Jedno kolo 
nehraješ! 

 
 

N 
 

Jedno kolo 
nehraješ! 

 
 

N 
 

Házej ještě 
jednou! 

 
 

N 
 

Házej ještě 
jednou! 

 
 
 
 
 

 
 

N 
 

Házej ještě 
jednou! 



 

 

Jaké předměty 

symbolizují 

Vánoce? 

 

Proč noci z 

23.12. na 

24.12. 

říkáme 

„dlouhá noc“? 

 

 

Jaká je tvoje 

oblíbená 

pohádka, na 

kterou se o 

Vánocích 

těšíš? 

 

 

Jaké je tvoje 

oblíbené 

vánoční jídlo 

a proč? 

 

 

S kým z rodiny 

se o Vánocích 

pravidelně 

setkáváte? 

 

 

 

 

Jmenuj 

alespoň 3 

vánoční 

činnosti. 

 

 

Jmenuj 

alespoň 3 

druhy 

cukroví. 

 

 

Koho jezdíte 

o Vánocích 

navštívit? 

 

Jaké 

písničky/koledy 

máš spojené 

s Vánoci? 

Jmenuj alespoň 

dvě. 

 

 

 

Proč 

zapalujeme  

4 svíčky na 

adventním 

věnci? 

 

 

Jakou barvu 

ornátu měl 

pan farář na 

poslední 

bohoslužbě? 

 

 

Z jakého 

města 

pocházel 

Josef s Marií? 

 

 

  



 

 

Jak se 

jmenovala 

příbuzná, za 

kterou se 

Marie vydala 

po tom, co se jí 

zjevil anděl? 

 

 

 

Jaké dary 

přinesli tři 

králové 

Ježíškovi? 

 

 

 

Jmenuj alespoň 

4 osoby, které 

vystupovaly ve 

vánočním 

příběhu. 

 

 

 

V jakém městě 

se narodil 

Ježíšek? 

 

 

 

Nakresli 

kometu. 

 

 

 

Do čeho byl 

položen malý 

Ježíšek? 

 

 

 

Jak se jmenoval 

panovník, který 

se bál o svou 

moc kvůli 

proroctví? 

 

 

 

Jaké povolání 

vykonával 

Josef? 

 

 

 

Jak se 

jmenovali 

rodiče Panny 

Marie? 

 

 

 

Jak se 

jmenoval 

anděl, který se 

zjevil Panně 

Marii? 

 

 

 

 

Jaký sen se 

zdál Josefovi? 

 

 

 

Proč musel 

Josef s Marií 

putovat do 

Betléma? 

 

 



 

 

V jakém městě 

sídlil král 

Herodes? 

 

 

 

Kdo byli 

pastýři? 

 

 

 

Proč bývá 

společenství 

věřících 

připodobňováno 

k ovečkám? 

 

 

 

Jaká 

atmosféra 

panovala 

v Betlémě při 

příchodu 

Josefa s Marií? 

 

 

Jak se pastýři 

dozvěděli o 

narození 

Ježíška? 

 

 

Podle čeho 

pastýři poznali 

narozeného 

Ježíška? 

 

 

 

 

Nakresli 

zvoneček. 

 

 

Nakresli 

ovečku. 

 

 

Jak se jmenuje 

řeka, která 

protéká 

Izraelem? 

 

 

Kam se u vás 

v okolí můžeš 

dojít podívat 

na velký 

betlém? 

 

 

V jakém roce se 

Ježíšek narodil? 

 

 

Jaká nálada by 

o Vánocích 

měla panovat 

v rodině? Co 

pro to můžeme 

udělat? 

 

 
 

 

 



 

 

Slaví židé 

Vánoce? 

 

 

 

Jmenuj 

alespoň 2 

proroky. 

 

 

 

Co jste se 

v příběhu 

dozvěděli o 

Zachariášovi a 

Alžbětě? 

 
 

 

 

Kde se 

Zachariášovi 

zjevil anděl? 

 

 

 

Zavři oči a 

tipni si, kolik 

postav Marie 

je na herním 

poli. 

 

 

 

Spočítej, kolik 

je na herním 

poli zvířátek. 

 

 

 

Zavři oči a 

tipni si, jakou 

barvu má 

Josefův plášť. 

 

 

Vytvoř 

z písmen 

obsažených ve 

slově 

„Samařsko“ 

další možné 

slovo. 

 

 

 

Zavři oči a 

tipni si, jakou 

barvu mají 

šaty Panny 

Marie. 

 

 

 

Proč byli lidé 

v Izraeli v té 

době 

nešťastní? 

 

 

 

Mohli si Josef 

s Marií ve 

městě Nazaret 

natrhat olivy? 

 

 

Jaký byl Josef 

v tomto 

příběhu? 

Jmenuj 

alespoň jednu 

jeho vlastnost, 

která vyplývá 

z jeho jednání. 

 

  



 

Jaká byla 

Marie v tomto 

příběhu? 

Jmenuj 

alespoň jednu 

její vlastnost, 

která vyplývá 

z jejího 

jednání. 

 

 

 

Jaké zvíře si 

s sebou vzali 

Marie a Josef 

na cestu do 

Betléma? 

 

 

 

Co nařídil císař 

Augustus 

lidem ve své 

zemi? 

 

O čem se 

musel Josef 

rozhodnout a 

kdo mu v tom 

nakonec 

pomohl? 

Rozhodoval/a 

ses už i ty  

o něčem 

složitém? 

 

 

 

Vzpomeneš si, 

které události 

byly pro Marii 

náročné? 

 

 

Jak pomáhal 

Josef Marii? 

Vzpomeneš si 

na nějaký 

konkrétní 

příklad? 

 

 

Vzpomeneš si 

na nějakou 

konkrétní 

situaci, ve 

které byla 

Marie 

statečná? 

 

 

Vzpomeneš si 

na okamžik, 

kdy jsi byl/a 

statečný/á ty 

nebo někdo 

jiný v tvém 

okolí? 

 

 

Proč se Marie 

vydala na 

cestu za 

Alžbětou? 

 

 

 

Víte, co 

znamená slovo 

advent? 

 

 

 

Šel s Marií za 

Alžbětou i 

Josef? 

 
 

 

 

Kdo obsadil 

zemi, ve které 

žila Marie a 

Josef? 

 

  



 

 

Byl Betlém 

proslulý 

chovem ovcí? 

 

 

 

Vzpomeneš si 

na jméno 

císaře, který 

vydal nařízení 

o povinném 

soupisu lidu? 

 

Je tato věta 

pravdivá?  

„Josef a Marie 

se nakonec v 

Betlémě 

ubytovali u 

Josefových 

rodičů, kteří tu 

žili.“ 

 

 

Zavři oči a 

zkus si 

vzpomenout, 

jak se jmenuje 

jezero, které je 

v plánku 

zakresleno. 

 

 

Je tato věta 

pravdivá?  

„Město Nazaret 

bylo blízko 

Betléma, tudíž 

cesta nebyla 

dlouhá.“ 

 

 

 

Jak se 

jmenovala 

Ježíškova 

babička a 

dědeček? 

 

 

Byli pastýři 

obchodníci, 

kteří prodávali 

drahé látky? 

 

 

 

Co jsou to 

jesličky? 

K čemu 

původně 

sloužily? 

 

 

 

Proč nechtěli 

lidé v Betlémě 

pustit Marii 

s Josefem do 

svých domovů? 

 

 
 

Vzpomeneš si, 

jak se jmenoval 

chlapec, který 

se narodil 

Alžbětě a 

Zachariášovi? 

 

 

Jaká zvířata 

byla v chlévě, 

kde se narodil 

Ježíšek? 

 
 
 



Program pro vás připravilo Katechetické a pedagogické centrum 
Hradec Králové.  
 

 

                                                                        

  

 

 
 
 


